
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗДЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

прикАз

lg п . /"/uf N /58

Чебаркуль

Во исполнение Закона от 06,12.20l1 Ns 402-ФЗ и приказа Минфина от

01.12,2010 Ns 157н, Федерального стандарта <Учетная политика, оценочные
значения и ошибки>, утвержденного прик€вом Минфина от 30.12.20l7 Nч 274н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления О.А. Кузнеuова

Об утверждении уrетной
политики для целей
бюджетного учета

l. Утвердить учетную политику для целей бюджетного учета согласно
приложению и ввести ее в действие с l января 2022 rода.

2. .I|,овести до всех отделов управлеЕия соответствующие докуN!енты,
необходимые для обеспечения реализации 1"rетной политики в управлении и

организации бухгалтерского rrета, документооборота, санкционирования

расходов управления,
3. Отменить действие прик€ва от 31.12,2019 N9 l71 (Об утверждении учетной
политики для целеЙ бухгалтерского r{ета с 2020 года>

З. Контроль за исполнением прикaва возложить на начЕLпьника отдела

бухгалтерского учета и отчетности Попову Е.Ф.



Приложение
к приказу от 28,12.202l Ns l58

Учетная полштика для целей бюджетного учета

Учетная политика Управления социальной защиты населениJI администрации

чебаркульского городского округа разработана в соответствии с:

. приказом Минфина от 01.12.20l0 Ns 157н <Об утверждении Единого

nnunu ar"rо" бlхгалтерского r{ета для органов государственной

власти (государственных органов), органов местного самоуправления,

органов управлениJI государственными внебюджетными фондами,
государственных академий Еаук, государственных (муниципальных)

уlреждений и Инструкции по его применению) (далее - Инструкция к
Единому плану счетов Nэ 157н);
приказом Минфина от 06.12.2010 Ns 162н <Об утверждении Плана
счетов бюджетного }п{ета и Инструкции по его применению> (далее -
Инструкция ]ф l62H);
приказом Минфина от 06.06.2019 Ns 85н <О Порялке формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах назначения)) (да;rее - приказ Nя 85н);
приказом Минфина от 29.11.20l7 Ns 209н <Об утверждении Порялка
применения классификации операций сектора государственного управления)
(далее - прикЕв J\Ъ 209н);
приказом Минфина от 30.03.20l5 Ns 52н <Об утверждении форм первиtIных

r{етных документов и регистров бухгалтерского r{ета, применяемых
органами государственной власти (государственными органами), органами
местного самоуправления, органами управлениrI государственными
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

rrреждениJIми, и Методических укrваний по их применению)> (далее - прика:}

Nч 52н);

федеральными стандартами бухга-,чтерского rlета государственных финансов,
утвержденными приказами Минфина от 31.12,2016 JrГs 256н, 257н,258н,259н,
260н (далее - соответственно СГС <Концептуальные основы бух1^lета и
отчетности), СГС <Основные средства)), СГС <Арендо, СГС <Обесценение
активов), СГС <Представление бlхгалтерской (финансовой) отчетности>), от
30.|2.2017 Ns 274н, 275н,277н,278н (далее - соответственно СГС <Учетная
политика, оценочные значения и ошибки>, СГС <События после отчетной
даты), СГС <Информация о связанных сторонах), СГС <Отчет о движении
денежных средств>), от 27.02.2018 J\Ъ 32н (далее - СГС <,Щоходы>), от
28,02.20l8 J\гэ 34н (лалее - СГС <Непроизведенные активы>), от 30.05.20l8
Ns 122н, 124н (далее - соответственно СГС <Влияние изменений курсов
иностранных вtIлют)), СГС <Резервы>>), от 07.12.2018 Ns 256н (далее - СГС
<Запасы>>), от 29.06.2018 }Гs l45H (далее - СГС <,Щолгосрочные договорьl>), от
15.1 1.20l9 Ns 181н, 182н, 183н, 184н (да;rее - соответственно СГС



(НематериЕrльные активы)l, СГС <Затраты по заимствованиям>, СГС
<<Совместнм деятельность), СГС <<Выплаты персоналу>), от 30,06,2020 Ns

129н (далее - СГС <Финансовые инструтлленты>),

I. Общие положения

l . Бюджетный учет ведется структурным подразделением - отделом бухгалтерского

учета и отчетности, возглавляемый начальником отдела, Сотрудники отдела

рУкоВодстВ}'ютсяВсВоейдеятельностиПоложениемоботделе,должностными
инструкциями.

основание:частьзстатьи7Законаот06.12.2011}lЬ402-ФЗ,пУнкт4ИнстрУкчии
к Единому плану счетов Ns 157н,

2. В управлении утвержден состав постоянно действующих комиссий:

- комиссии по посryплению и выбытию активов (приложение 6);

- постоянно действующая инвентаризационная комиссиJl (приложение 9);

-комиссиJtпооценкесостоянияматериальныхзапасов'основныхсреДств
(приложение 7);

- комиссии по проверке показаний одометов автотранспорта (приложение 3);

- комиссЕя по социальному страхованию (приложение 8),

З. Перечень должностей сотрудников, с которыми управление закJIючает договоры о

полной материальной ответственности, приведен в приложении 2l,

4. Учрехдение публикует основные положения уtетной политики на своем

оф"ч'"*rrо" aчй,a T 
"rr,r 

размещения копии учетной политики,

основание: пункт 9 Сгс <учетная политика, оценочные значения и ошибки>,

5.ПривнесенииизмененийвУчетнУюполитикУЕачаJIьникотделаБУ-иооценивает
в целяХ сопоставления отчетности,ущ",",""ость изменения показателей,

"Йч*"ол"* 
финансовое положение, финансовые результаты деятельности

учреждения и движение его денежных средств на основе своего профессионального

ayi*oarr". Также на о_снове профессионального суждения оцеЕивается

существенность ошиоок отчетного периода, выявленных после утверх(деrrия

отчетЕости, в цеJlях прин,lтиJI решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности

информачии о существенных ошибках,

пункты |7,2о,32сгС <Учетная политика, оценочные значения и
основание:
ошибки>.

6. ответственным за организацию бюдхетного учета в управлении и соблюдение

законодательства при Ъ"iпоп""' хозяйственных операций является начальник

'#"Т*Т# "асть 
l статьи 7 Закона от б декабря 2011 г, Jt 402-ФЗ,



7.ЛимитостатканаJIичныхденегВкассеУстанаВлиВаетсянастоящейулrетной
политикой и равен нулю.

основание: указания Банка России от 11 марта 20|4 r, м 32l0-y,

8. Управление является администратором доходов, распорядителем бюджетных

средств, получателем бюджетных средств.

9. Начальник отдела бухгалтерского лета и отчетности (начальник отдела БУ и О)

подЧиняетсянепосреДстВеннонаЧальникУУпраВлениjIинесетоТветстВенностьза

формирование уrетной политики, ведение бюджетного }п{ета, своевременное

прЁдarчuпa""е полной и достоверной бюджетной, налоговой и статистической

отчетности.
ТребованиЯ начальника отдела БУ и О по документальному оформлению

хозяйственных операциЙ и представлению в отдел БУ и О необходимых документов
и сведений являются обязательными для всех сотрудников управления.
Основание: пункт 8 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

10. Бюджетный учет ведется в рублях. Стоимость объектов учета, выраженнаrI в

иностранной вЕUIюте, подлежит пересчету в вaIлюту Российской Федерации в

соответствии с пунктом 1З Инструкuии к Единому плану счетов J\l! 157н.

II. Технология обработки учетной информации

l. Обработка учетной информации ведется автоматизировано с применением
программного продукта 1 С: <Бухгалтерия> и 1С: <Зарплата>.
Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов М 157н.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи
бухгалтерия r{реждения осуществляет электронный документооборот по следующим
направлениям:

. система электронного документооборота с территориаJIьным органом
Казначейства России;

. передача отчетности по на,qогам, сборам и иным обязательным платежам в
инспекцию Фелеральной на,rоговой службы;

. передача отчетности По страховым взносам и сведениям
персонифицированного r{ета в отделение Пенсионного фонда России;

. передача отчетности с органами Фелеральной службы
государственной статистики;

. система электронного документооборота с поставщиками, с которыми
заключено соглашение об электронном документообороте;

. раj}мещение информации на официальном сайте в сфере закупок
zakupki,gov.ru



З. Без надлежащего оформления первичных (сводных) уrетных документов любые
исправления (добавление новьж записей) в электронных базах данных не
допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухуlета и отчетности по
итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в
электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в
отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт l9 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт 33 СГС
<Концептуальные основы бухучета и отчетности>.

III. Правпла документооборота

2. При проведении хозяйственных операций, для оформлениrl которьlх не
предусмотрены типовые формы первичных документов и регистров, используются:

. самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 12;

. унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.

Основание: пункты 25-26 СГС <Концепryальные основы бухучета и отчетности)),
подпункт (г> пункта 9 СГС <Учетнм политика, оценочные значения и ошибки>.

3, Право подписи rIетных документов предоставлено сотрудникам, занимающим

должности, перечисленные в приложении 13.

Основание: пункт l1 Инструкции к Единому плану счетов J\& 157н.

4. Управление использует унифицированные формы первичных

документов, перечисленные в приложении 1 к приказу J\! 52н и унифицированные
формы регистров бухl^rета, перечисленные в приложении 3 к приказу J\ft 52н. При
необходимости формы первичных документов и формы регистров, которые не

унифицированы, разрабатываются самостоятельно.

Основание: пункт l1 Инструкции к Единому плану счетов J\! 157н, подпункт (г)
пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

5. При поступлеЕии документов на иностранном языке построчный перевод таких

документов на русский язык осуществляется сотрудником уrреждениll. Переводы
составляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника,
составившего перевод, и прикJIадываются к первичным документам. В случае
невозможности перевода документа привлекается профессиональный переводчик.
Перевод денежньж (финансовых) документов заверяется нотариусом.

1. Порядок и сроки передачи первичных rlетных документов для отражения в

бухгалтерском }п{ете (График документооборота) установлены в приложении 1 к
настоящей 1^rетной политике.
Основание: пункт 22 СГС <Концептуальные основы бухl^rета и отчетности)),
подпункт (д)) пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.



Если докулtенты на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по
количеству граф, их н€вванию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только
суммой), то в отношении их постоянных показателей достаточно однократного
перевода на русский язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся
показатели данного первичного документа,

Основание: пункт 3l СГС <Концептуальные основы бухуrета и отчетности>.

6. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям
(ф. 050407l) ведется ра:}дельно по кодам финансового обеспечения деятельности и

раздельно по счетам:

КБК 1.302.11.000 <Расчеты по заработной плате> и КБК 1.302.13.000
<Расчеты по начислениям на выплаты по оплате трула>;
КБК l .302. 12.000 <Расчеты по прочим несоциЕuIьным выплатам персонаJIу в

денежной форме> и КБК 1.302.14.000 <Расчеты по прочим несоци€rльным
выплатам персонаIry в натуральной форме>;
КБк х.302.66.000 <Расчеты по социЕtльным пособиям и компенсациям
персоналу в денежной форме> и КБК Х.302.б7.000 <Расчеты по социальным
компенсациям персонtlлу в натуральной форме>;
КБК 1.302.96.000 <Расчеты по иным выплатам текущего характера
физическим лицам)).

Основание: пункт 257 Инструкчии к Елиному плану счетов Лb l57H.

7. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 11.
Журналы операций подписываются начаJ,Iьником отдела БУ и О и бухгалтером,
составившим журнЕlл операций.

8. Первичные и сводные учетные документы, бlхгалтерские регистры моryт
составлятся в форме электронного документа, подписанного квалифицированной
электронной подписью. При отсутствии возможности составить документ, регистр в
электронном виде, он может быть составлен на б}мажном носителе и заверен
собственнор1^lной подписью.

Список сотудников, имеющих право подписи электронных докуN{ентов и регистров
бухуrета, утверждается отдельным прик€вом руководителя.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06,12.2011 Jф 402-ФЗ, гryнкт 11 Инструкции к
Елиному плану счетов Ns 157н, пункт 32 СГС <Концептуrшьные основы бухучета и
отчетности)), Методические укrвания, утвержденные приказом Минфина от
з0.0з.20l5 Ns 52н, статья2 Закона от 06.04,2011 Ns 63-ФЗ.

9. При необходимости изготовления бумажных копий элеrгронньж док},}rентов и
регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который

Журналы операчий (ф.0504071) ведутся раздельно по кодам финансового
обеспечения. Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К
журнЕIлам прилагаются первичные учетные документы.



проставляется автоматически при распечатке документа: (документ подписан

электронной подписью Оператор эдо ооО <Компания <Тензор>. .Щополнительно

сотрудник бухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведение регистра,
ставит дату распечатки и свою подпись.

основание: пункт 32 Сгс <концептуtшьные основы бухучета и отчетности).

10. В деятельности r{реждения используются следующие бланки строгой

отчетности:

- бланки трудовых книжек и вкJIадышей к ним;

- бланки пугевок в санатории, профилактории;

- бланки единых социальЕых проездных билетов.

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.

основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов М 157н.

1l, Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу

бланков строгой отчетЕости, приведен в приложении 2.

12. особенности применения первичных документов:

l2.1. ПрИ приобретении и реализации основных средств, нематериЕ}льных и

непроизведенЕых активов составляется Дкт о приеме-передаче объектов

нефинансовых активов (ф. 05041 0l ).

|2.2. Прп ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при

монтаже, io.r""n"ar." дкт о выявленных дефектах оборудованиJl по форме М ОС-16
(ф. 0306008).

l2.3. в Табеле r{ета использования рабочего времени (ф. 0504421)

регистрируются случаи отклонений от норм€rльного использования рабочего
времени, установленного Правилами трудового распорядка.

ТабелЬ учета рабочего времени (ф. 0504421) ведется способом сплошного учета

фактических явок и неявок на рабоry.

Информашия в графах 21 <Итого дней (часов) явок (неявок) с l по 15> и 38,39 <Всего

днеii (часо") явок (неявок) за месяц): (явкиD. Табель учета использованпя рабочего
времени (ф. 050442l) дополнен условными обозначениями:

Коднаименование показателя

ов

г
выполнение государственных обязанностей - для слrrаев выполнения

сотрудника&rи общественНых обязанноСтей (например, для регистрации дней

медицинского освидетельствованиJI перед сдачей крови, дней сдачи крови,

Щополнительные выходные дни (оплачиваемые)



ысбыоев ннна орв ввызоопвт во :Lпс уоикг дно тсутки да усотрдн пителявсеч е )ствкв а ид рыганосг оив сво д рвыз угиоп дру у

д.I|,ополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения

диспансеризации
нод

Нерабочий оплачиваемый день
вв

выходные за вакцинацию с сохранением заработной платы

l2.4. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетно-

платежной ведомости (ф. 0504401).

12.5. ПрИ временноМ переводе работников на удаленный режим работы обмен

документами, которые оформляются в бlT члажном виде, рatзрешается осуществлять по

электронной почте посредством скан-копий,

скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за

факт хозяйственной жизни, Скан-копия направляется сотруднику, уполномоченному
на согласование. Согласованием считается возврат электронного письма от

пол)п{ателя к отправителю со скан-копией подписаЕного документа.

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные
посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и

подписываются собственноручной подписью ответственных лиц.

1 З. Сотрулник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает под роспись
каждому сотруднику расчетный листок в день выдачи зарплаты за вторую половину
месяца, либо при создании ЭЩО сотрулник, ответственный за оформление расчетных
листков, высылает каждому сотруднику на его электронную почту расчетный листок
в день выдачи зарплаты за вторую половину месяца,

14. Все документы по движению денежных средств, принимаются к учету только при
на,чичии подписи начальника управления и начzLпьника отдела БУ и О.

IV. План счетов

1. Бюджетный y^reT ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 4),

разработанного в соответствии с ИнструкциеЙ к Единому плану счетов Ns 157н,
Инструкчией J\Ъ 162н.

Основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт 19 СГС
<Концептуа.llьные основы бухуrета и отчетностиD, подпункт <б> пункта 9 СГС
<<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкчии к Единому плану счетов
Ns l57H, учреждение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в
Рабочем плане счетов (приложении 4).

военкомат



основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов N l57H, пункт 19 СГС
<Концептуальные основы бухуlета и отчетностиD.

2. Бюджетный )лет ведется раздельно в разрезе разделов, подразделов, целевых
статей, видов расходов, кодов операций сектора государственного управления
бюджетного финансирования.

V. Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдельных видов имущества

и обязательств

1. общие положения

1,1. Бюджетный yreT ведется по первичным документам, которые проверены
сотрудникЕlми бухгалтерии в соответствии с Положением о внутреннем финансовом
контроле (приложение 14).

Основание: гryнкт 3 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункт 23 СГС
кКонцепryальные основы буry^rета и отчетности)).

1,2. !ля случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других
нормативно-правовых актах, реryлирующих бухl"rет, метод определения
справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию
активов)).
Основание: пункт 54 СГС кКонцептуальные основы бlхучета и отчетности)).

1.3. В слу"rае если для показателя, необходимого для ведеЕия бухгалтерского Учета,
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике,
то величина оценочного показателя определяется профессиональным суждением
главного бухгалтера.
Основание: пункт б СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

2. Основные средства

2.1 . Управление }п{итывает в составе основных средств материЕlльные

объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного
использования более 12 месяцев, а также штампь1, печати и инвентарь. Перечень
объектов, которые относятся к группе <Инвентарь производственный и

хозяйственный>,

2.2.В одлллl инвентарный объект, призЕаваемый комплексом объектов основных
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

. мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы,
полки;

. компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки,
мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки,



акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,
внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках.

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект

Основание: пункт l0 СГС <Основные средства).

2.3. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью
свыше 10 000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из

десяти знаков,
l-й разряд - код вида финансовой деятельности, за счет которой приобретен объекг
основных средств;
24-й разряды - код объекта учета синтетического счета в ГIлане счетов бюджетного
учета (приложение 1 к прик€ву Минфина России от б лекабря 20l0 г. Jф 162н);
5-6-й разряды - код группы и вида синтетического счета Плана счетов бюджетного

учета (приложение l к прикЕву Минфина России от б декабря 2010 г. Ns l62H);
7-10-й р€вряды - порядковый номер нефинансового актива.

Основание: пункт 9 СГС <Основные средства>, пункт 46 Инструкции к Единому
плану счетов Л! 157н.

2.4. Присвоенный объекry инвентарный номер обозначается путем нанесения номера
на инвентарный объект краской или водостойким маркером, либо нанесения номера
на печать и наклейки на скотч, В слуrае если объект является сложным (комплексом
конструктивно сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затраты по замене отдельных составньж частей комплекса конструктивно-
сочлененных предметов, в том числе при капитЕIльном ремонте, вкIIючаются в
момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости
списывается в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемьтх) составных
частей..Щанное правило применяется к следующим группам основных средств:

. машины и оборудование;

. транспортныесредства;
о инв€нторь производственный и хозяйственный.

Основание: пункт 27 СГС <Основные средства).

площади;
объему;
весу;

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемьrх объектов
определяет комиссия греждения по поступлению и выбытию активов,

2.6. В слуlае частичной ликвидации или рaвукомплектации объекта основного
средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена
в ДокУМентах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционЕrльно
следующему показателю (в порялке убывания важности):



выбытию активов.

2.1 . Затржьt на создание активов при проведении реryлярных осмотров на предмет

наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при

проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с

,n."."ru"" реставраций, технических перевооружений) формируют объем

капитЕlльных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных

средств. Одновременно r{тенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на

проведеЕие анЕrлогичного мероприятия списывается в расходы текущего периода с

учетом накопленной амортизации. .щанное правило применяется к следующим

группам основных средств:

. машины и оборудование;

. транспортныесредства.
Основание: пункт 28 СГС <Основные средства>,

2.8. Начисление амортизации осуществляется линейным методом.

Основание: пункты 3б,37 СГС <Основные средства).

2,9. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и

метод расчета Еlмортизации всех структурных частеЙ единого объекта основных

средств, учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации.

Основание: пункт 40 СГС <Основные средствa>).

2.10. При переоценке объекта основных средств ЕакопленнаrI амортизация на дату

переоценкИ пересчитывается пропорционшIьно изменению первоначальной

стоимости объекта таким обрrвом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки

равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансоваrI стоимость и

накопленнaлrl амортизациЯ увеличиваются (умножаются) на одинаковыЙ коэффициент

таким обр€вом, чтобы при их суммировании пол)п{ить переоцененную стоимость на

дату проведения переоценки,

Основание: пункт 4l СГС <Основные средства).

2.1 l. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает
комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 сгс <основные

средства).
состав комиссии по посryплению и выбытию активов установлен в приложении 6

настоящей Учетной политики.

2.12. основнЫе средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в

эксплуатации, r{итываются на забалансовом счете 2l по балансовой стоимости.

основание: пункт З9 СГС <основные средства), пункт 373 Инструкции к Единому

плану счетов Np 157н.

. иному покЕвателю, установленному комиссией по поступлению и



2.1З. Локально-вычислительная сеть (JiBC) и охранно-пожарнiш сигнЕIлизация (ОПС)
как отдельные инвентарные объекты не учитываются, Отдельньте элементы ЛВС и
ОПС, которые соответств}.ют критериям основных средств, установленным СГС
<Основные средства>, учитываются как отдельные основные средства. Элементы
ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного использования,

}п{итываются как единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2

р€вдела V настоящей Учетной политики.

2. 14. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной
в договоре поставки.

3. Нематериальные активы

З. 1. Начисление амортизации осуществляется линейным методом.

Основание: пункты З0, З l СГС <Нематериальные активы).

3.2. Учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематери€шьных
активов рaвдельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим
объектам в части изменениJI стоимости объектов в результате недостач и излишков.

Основание: пункт 44 СГС <НематериЕrльные активы>.

4. Материальные запасы

4.1. Учреждение }ц{итывает в составе материЕUIьных запасов материальЕые объекты,
указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов Nэ 157н, а также
производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен
в приложении 5.

4.2. Единица у{ета материщIьных запасов в r{реждении - HoMeHKJIaTypHarI
(реестровая) единица. Исключения:

группы материrlльных запасов, характеристики которых совпадают,
например: офисная бумага одного формата с одинаковым количеством
листов в пачке, кнопки канцелярские с одинаковыми диаметром и
количеством штук в коробке и т. д. Единица учета таких материЕчIьных
запасов - однородная (реестровая) группа запасов;
материальные запасы с ограниченным сроком годности - продукты питания,
медикаменты и др., а также товарь1 для продажи. Единица )лета таких
материальных запасов - партия.

Решение о применении единиц учета (однородная (реестровая) группа запасов> и
(партия) принимает
бухгалтер на основе своего профессионаJIьного суждения.

Основание: пункт 8 СГС <Запасы>.



Внутреннее перемещение по счету отражается:

. при передаче на другой автомобиль;
оприпере.ЦачедрУгомУмаТериальноотВетственномУлицУвМестес

автомобилем.

Выбытие со счета 09 отражается:

. при списании автомобиля по установленным основаниям;
о При }стоновке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации,

основание: пункты 349-350 Инструкции к ЕдиномУ плану счетов JФ 157н.

4.3. СписанИе материальНых запасоВ производится по средней фактической
стоимости.
основание: пуЕкт l08 Инструкции к ЕдиномУ плану счетов J\lb 157н,

4.4. Нормы на расходы горюче-смазочttых материалов (ГСМ) разрабатываются
специЕIлизирОванной организацией и утверждаЮтся приказом руководителя

учреждениJI. Приказом руководителя утверждаются период применения зимней

надбавки к нормам расхода Гсм и ее величина. Гсм списываются на расходы по

фактическому расходу на основании путевых листов, но не выше норм,

установленньж приказом руководителя учреждения.

4.5 Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей,

запасных частей и хозяйственных материмов оформляется Ведомостью выдачи

материальных ценностей на нужды r{реждениJI (ф. 0504210). Эта ведомость является

основанием для списания материальных запасов.

4.6. Мягкий и хозяйственный инвентарь списываются по Дкту о списании мJIгкого и

хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материальные запасы

списываются по акту о списании материальньrх запасов (ф, 0504230),

4.7. Учет на забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам,

выданные взамен изношенных)) ведется в условной оценке l руб. за 1 шт. Учету

подлежат запасные части и другие комплектующие, которые моryт быть

использованы на других автомобилях (нетипизированные запчасти и

комплект},ющие), такие как:

. автомобильные шины (летние, зимние) - по четыре единицы на один

легковой автомобиль;
о КоЛ€СНЫе диски - четыре единицы на один легковой автомобиль;

. аккумуляторы - одна единица на один автомобиль;

. наборы автоинструмента - одЕа единица на один автомобиль;

. аптечки - одна единица на одиЕ автомобиль;

. огнетушители - одна единица на одиЕ автомобиль,

дналитический 1"reT по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц.



4.8. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта,
разборки, утилизации (ликвидачии) основньIх средств или иного имущества,
определяется исходя из:

их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому }п{ету,

рассчитанной методом рыночных цен;
сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материЕuIьных запасов,
приведение их в состояние, пригодное для использованиJI.

Основание: пункты 52-б0 СГС кКонцепryальные основы бухуrета и отчетности)).

4.9. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском
учете в оценке, предусмотреЕной государственным контрактом (логовором). Если
учреждение понесло затраты, перечисленные в пункте l02 Инструкции к Единому
плану счетов Jtl! l57H, стоимость запасов увеличивается на сумму данньж заlрат в

день поступления запасов в учреждение. Отклонения фактической стоимости
материмьных запасов от у^rетной цены отдельно в учете не отражаются.
Основание: пункт 18 СГС <Запасы>.

4.10. В случае получения полномочий по централизованной закупке запасов расходы
на их доставку до получателей списываются на финансовый результат текущего года
в день получения документов о доставке.
Основание: пункт 19 СГС <Запасы>.

4.14. Расходы на закупку одноразовых и многор€вовых масок, перчаток относятся на
подстатью КОСГУ 346 <Увеличение стоимости прочих материальньж запасовD.
Одноразовые маски и перчатки учитываются на счете 105,36 <Прочие матери€tльные
запасы)).

5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

5, l . .Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полr{енных нефинансовых
активов должны быть подтверждены документЕuIьно:

. справками (другими подтверждающимидокументами)росстата;

. прайс-листами заводов-изготовителей;

. справками (лругими подтверждающими документами) оценщиков;

. информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

экспертным путем

б. Расчеты по доходам

6. l. Учрежление осуществляет бюджетные полномочия администратора
доходов бюджета. Порядок осуществления полномочий администратора доходов

В случаях невозможности документ€цьного подтверждения стоимость определяется



бюджета определяется в соответствии с законодательством России и нормативными

документами ведомства.

перечень администрируемых доходов утверждается главным администратором

доходов бюджета (вышестоящим ведомством).

7. Расчеты с подотчетнымп лпцами

7.1.,щенежные средства выдаются под отчет на основании з€lявления, согласованным

с руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится путем

перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица,

способ выдачи денежных средств должен указывается в заявлении,

7.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам,

7.З. Предельнм с},1!!ма денежных средств, выданных под отчет (за исключением

расходоВ на командировки) устанавливается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб.

На основании прик€ва руководителя в искJIючительных случaцх сумма может быть

увеличена (но не более лимита расчетов нЕtличными средствами между
юридическими лицами) в соответствии с укл}анием I-|,ентрмьного банка,

Основание: пункт 4 Указаний LIБ от 09.12.2019 N9 5348-У.

7.4. ,щенежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок,

который сотрудник укЕв€UI в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не

более пяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в

течение трех рабочих дней.

7.5. При направлении сотудников учреждениJl в служебные командировки на

территории России расходы на них возмещаются в соответствии с постановлением

ПравительстВа от 02. 1 0.200 2 Np 7 29, ВозМещение расходов на служебньlе

командировки, превышающих ра:}мер установленный Правительством РФ,

производится при наличии экономии бюджетных средств по фактическим расходам с

разрешениJl руководителя учреждения, оформленного приказом,

основание: пункты 2, З постановления Правительства от 02. 10.2002 Nq 729.

порялок оформления служебнь!х командировок и возмещения командировочных

расходов приведен в приложении 20,

7.6. Предельньlе сроки отчета по выданным доверенностям на получение

материальных ценностей устанавливаются след},ющие:

о в т€ч€ние 10 календарных днеЙ с момента получения;
о В Т€ч€ни€ трех рабочих дней с момента получениJl материальных ценностеи,

.Щоверенности вьцЕlются штатным сотрудникам, с которыми закJIючен договор о

полноЙ материальноЙ ответственности (приложение 2 1 ),



7.7. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день
отчетного месяца.

8. Расчеты с дебиторами

8. 1 . Учреждение администрирует поступления в бюджет на счете КБК l ,2l 0.02.000
по правилам, установленным главным администратором доходов бюджета.

8.2. Излишне полученные от плательщиков средства возвращаются на основании
заявления плательщика и акта сверки с плательщиком.

8.3. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и
коммунальных расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору
счета, счетов поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 05048З3).

9. Расчеты по обязательствам

9, l. К счеry КБК 1.303.05.000 <Расчеты по прочим платежам в бюджет>>

дополнительные аналитические коды не применяются.

l0. !ебиторская и кредиторская задолженность

l0. l. !ебиторскЕrя задолженность списывается с учета после того, как комиссия по
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к
взысканию в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской
задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию.

Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов }Ф l57H, пункт l l
СГС <[оходы>.

10,2. Крелиторская задолженность, не востребованнЕuI кредитором, списывается на

финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о
признании задолхенности невостребованной. Одновременно списаннЕlя с
балансового учета кредиторская задолженность отрФкается на забалансовом счете 20
<Задолженность, не востребованн€rя кредиторами)).

С забалансового учета задолженность списывается на основании решения
инвентаризационной комиссии r{реждения :

Кредиторская задолженность списывается с баланса отдельно по каждому
обязательству (кредитору).

Основание: пункты 37 |, З72 Инструкчии к Единому плаЕу счетов Jф l 57н.

о по истечении пяти лет отражения задолженности на забшlансовом }п{ете;
о по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания

задолженности согласно действующему законодательству;
. при наличии докуIt{ентов, подтверждчlющих прекращение обязательства в

связи со смертью (ликвидацией) контрагента.



1 1. Финансовый результат

l1.1. Учрежление все расходы производит в соответствии с утвержденной на

отчетный год бюджетной сметой и в пределЕrх установленных норм:

о нд м€ж.щ}городние переговоры, услуги по досryпу в Интернет - по

фактическому расходу;
. пользование услугами сотовой связи - по лимиту, утвержденному

прикеrом руководителя rrреждения.

1 1.2. В составе расходов булущих периодов на счете кБк 1.401.50.000 <Расходы

булущих периодов)) отражаются отгryскные, если сотрудник не отработzrл период, за

который предоставили oTIrycK.

Расходы булучих периодов списываются на финансовый результат
текущего финансового года равномерно по ll12 за месяц в течение периода, к

которому они относятся. По договорам стахования период, к которому относятся

расходы, равен сроку действия договора. По другим расходам, которые относятся к

будущиМ периодам, длительЕость периода устанавливается руководителем

учреждения в приказе.

основание: пункты 302,з02.| Инструкции к ЕдиномУ плану счетов ]ф l57H.

l1.3. В учреждении создается резерв расходов по выплатам персонаJIу. Порядок

расчета резерва приведен в приложении 19.

основание: пункты з02,з02.1, Инструкции к Единому плану счетов N 157н, пункты

7, 2l СГС <Резервы>>.

12. Санкцпонпрование расходов

принятие бюджетных (денежных) обязательств к rreтy осуществлять в пределах

n"*"ro" бюджетньrх обязательств в порядке, приведенном в приложении l5.

13. События после отчетной даты

признание в r{ете и раскрытие в бюджетной отчетности событий после отчетной

даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 16,

14. Прелста вптельские расходы

14.1 . К представительским расходам относятся расходы, связанные с официальным

приемом и обслуживанием представителей других организаций, rtаствующих в

переговор€rх в цеjIях установления и поддержаниrl сотрудничества, обмена опытом. д
именно расходы:

. на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное

анаJIогичное мероприятие для участников мероприJIтия;
. буфетное обсrrркивание во время мероприятия, в том числе обеспечение

питьевой водой, напитками;



14,2, !окументами, подтверждающими обоснованность представительских расходов,

. обеспечение rlастников канцелярскими принадлежностями;

. транспортное обеспечение доставки r{астников к месту мероприятия и
обратно.

я вляк)тся:

. приказ рУкоВоДитеJUI УчрежДения о проВедении мероприятия и назначении
ответственного за него;

. смета предстоящих расходов на мероприятие;

. отчет о представительских расходах, составленный сотрудником,
ответственным за мероприятие;

. первичные Документы о произведенных расходах.

YI. Инвентаризация имущества и обязательств

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на
забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов
булущих периодов и резервов) проводит постоянно действующая
инвентаризационнfuI комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации
приведены в приложении 10.

В отдельных слr{iшх (при смене материЕIльно ответственных лиц, выявлении фактов
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специсшьно
созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным прик€lзом
руководителя.

Основание: статья l 1 Закона от 06. l2.20l l ЛЪ 402-ФЗ, р.вдел VIII СГС
<Концептуальные основы бухl^rета и отчетности>.

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в
приложении 18.

VII. Порядок организации и обеспечения внугрепнего финапсового контроля

l. Внутренний финансовый контроль в r{реждении осуществJIяет комиссия. Помимо
комиссии, постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в
рамках своих полномочий:

о р}ководитель гrре)(дения, его заместителб;
. начальник отдела БУ и о, сотрудники отдела;
о Экономистi
. ведущий специzцист, юрист;
. иные должностные лица Управления в соответствии со своими

обязанностями.



2. Положение о вЕутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних

проверок финансово-хозяйственной деятельности приведены в приложении l4,

основание: пункт б Инструкuии к ЕдиномУ плану счетов Jll! 157н.

VIII. Бухrалтерская (финансовая) отчетность

1 . Бюджетная отчетItость составляется на основании анмитического и

синтетического rlета по формам, в объеме и в сроки, установленные вышестоящей

организациеЙ и бюджетным законодательством (приказ Минфина от

28.12.20l0 Nч l9lH). Бюджетная отчетность представляется финансовому оргаtrу в

установлеЕЕые им сроки.

.щля подведомственных rrреждений, наделенных полномочиями юридического лица,

устаЕавливаются следующие сроки представления бюджетной отчетности:

. квартальные - до 15-го числа месяца, след},ющего за отчетным периодом;

. годоВой - до 20 января года, следующего за отчетным годом,

ПодведомственЕые r{реждения представляют отчетность начальнику отдела БУ и о
Управления.

2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных

средствопредеJUIетсяпрямымметоДомирассчитываетсякакразницамеждУвсеМи
денежными притоками r{реждения от всех видов деятельности и их оттоками,

основание: пункт 19 СГС <отчет о движении денежных средств),

3. БюджетнаЯ отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в

информационной системе <Свод-СМдРТ>. Бумажная копия комплекта отчетности

хранится у начаJIьника отдела БУ и О.

основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.20l l ]ф 402-Фз,

IX. ПорядоК передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя

и главного бухгалтера

1. При смене руководитеJUI или главноГо бухгалтера у{реждениЯ (да"пее _

увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому

дол)t(ностному лицу, иному уполномоченному должностному лицу учреждения
(далее - уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также

печати и штампы, хранJIщиеся в бухгалтерии.



2. Перелача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа

руководителя учреждения или администрации Чебаркульского городского округа,
осуществляющего функuии и полномочия rrредителя (далее - учредитель).

3. Перелача документов бухуlета, печатей и штампов осуществляется при участии
комиссии, создаваемой в учреждении.

Прием-перелача бухгалтерских документов оформляется акгом приема-передачи
бухгалтерских докуIч!ентов. К акry прилагается перечень передаваемых документов с

ук€ванием их количества и типа.

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существеЕные недостатки
и нарушения в организации работы бухга,rтерии.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и
членами комиссии.

При необхолимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и
предложениll, которые возникJIи при приеме-передаче дел,

4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, вкJIючаются сотудники
учреждения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских
документов.

5. Передаются следующие документы:

о гi€THEUI ПОЛИТИКа СО ВСеМИ ПРИЛОЖеНИЯМИ;
. кварт€шьные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые

декларации;
о по плЕIнированию, в том числе бюджетная смета r{реждения, план-график

закупок, обоснования к планам;
. бухгалтерские регистры синтетического и анаJIити.Iеского г{ета: книги,

оборотные ведомости, карточки, журнЕtлы операций;
. нЕtлогоВые регисТры;
о о задолженности Учреждения, в том числе по Уплате нarлогов;
о о состоянии лицевых счеТов УчреждениJт;. по учету зарплаты и по персонифиuированному учету;
. по кассе: кассоВые книги, жУрншIы, расходные и приходные кассоВые ордера,

денежные документы и т, д.;
. акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и

скрепленный подписью главного бухгшrтера;
. об условиях хранения и учета наJIичных денежных средств;
. ДОГОВОРЫ С ПОСТаВЩИКаМИ И ПОДРЯДЧИКаI\,tИ, КОНТРаГеНТаМИ, аРеНДЫ И Т. Д.;
. договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
. УЧРеДИТеЛЬНЫе ДОКУМеНТЫ И СВИДеТеЛЬСТВа: ПОСТаНОВКа На УЧеТ,

присвоение номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;
. о недвижимом имуществе, транспортных средствах }п{реждения:

свидетельства о праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта
транспортных средств и т. п.;



. об основньж средствах, нематериальньж активах и товарно-
материаJIьных ценностях;

. акты о результатах полной инвентаризации имущества и

финансовых обязательств )п{реждения с приложением инвентаризационных
описей, акта проверки кассы r{реждения;

. акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и

кредиторской задолженности, перечень нереаJIьных к взысканию сумм

дебиторскоЙ задолженности с исчерпывающей характеристикой по каждой

сумме;
. акты ревизий и проверок;
. материалы о недостачах и хищеЕиях, переданных и не переданных в

правоохранительные органы;
. бланки строгой отчетности;
о инЕц бухга:tтерская документация, свидетельствующаrl о

деятельЕости r{реждения.

6. При подписании акта приема-передачи при нtшичии возрalкении по пунктам акта

руководителЬ и (или) уполt{омочеНное лицо излагают их в письменной форме
в присутствии комиссии.

члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с

отметкой (замечания прилагаются)>. Текст замечаний излагается на отдельном листе,

небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте,

7, Дкт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в

учреждении.

8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземпJIярtlх: 1-й экземпляр -
rIредителю фуководителю )п{реждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-

й экземпляр - увольняемому лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу,

которое принимало дела.
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